*Saliva est liquor aquosus.* Hanc aquositatem non tantum probat fluiditas, sed & vis salia solvens. Salia enim à nullo alio menstruo, quam aqueo, solvi, ex chemicis notum est, & quando saliva destillatur, maxime in liquorem aquosum resolvitur, quando vero inspissatur, gelatinositas & viscositas manifestatur, qua mediante mercurium extinguit, haud-

aliter , ac terebinthina hoc præstare solet inpharmaceuticis.

*Saliva est liquor salinus* : Salia in saliva existere , etiam per analyfin chemicam certiores sumus , & ipsæ operationes ac experimenta hoc comprobant. Saliva enim 1) abstergit sordes , quemadmodum sapo hoc præstat , 2) mundificat ulcera quoque per salinum principium , 3) resolvit tumores , 4) dissolvit mercurium , & , quod majus est , ipsum aurum , hoc enim foliatum , & in mortario lapideo , vel vitreo , cum saliva tritum , mutatur solutione salivæ in pulverem gryseum. Hocce sal , quod admodum temperatum , modificatum , & sub aliis particulis absconditum est , ac neque acidæ , neque alcalicæ , sed mediæ potius naturæ deprehenditur , solvendis nostris alimentis aptum natum est , cujus cunei dum poros alimentorum penetrant , moderate connexionem destruunt , & specimen ob id fermenti præbent , quod Chineses agnoverunt , qui farinam cum saliva hominum miscentes fermentationem instituunt ; item frustum carnis coctæ masticatum , & saliva mixtum , citius in aere libero à putredine dissolvitur , quam non masticatum.

*Saliva est liquor aerens* : aeris copia in saliva apparet per experimenta Antliæ ; ubi saliva haud secus , ac alia liquida corporis nostri , in spumam assurgit. Hæc aeris copia quemadmodum in reliquis liquidis necessario requiritur. Ita in saliva egregium adjuvans solutionis est , & elasticitate sua contractionem alimentorum in ventriculo mirum quantum faciliat , quemadmodum hoc in sequentibus videbimus.

## CAP. V.

## De Deglutione.

Deglutitio est actio mixta, seu potius animalis, qua alimenta masticata, salivalique liquore permixta, & sic lubricata, per fauces & gulam ex ore ad ventriculum protruduntur.

**O**bjectum deglutionis sunt *alimenta*, sive solida sive liquida, ad ventriculum demittenda, quæ propria gravitate, & sua sponte per canalem œsophagi non descendunt, sed motu, pulsione & pressione diversorum organorum ad illum ferantur.

*Organa* deglutioni inservientia sunt *Lingua*, *Palatum cum suis musculis*, & quo annectitur, *Osse Hyoideo*, *Epiglottis*, *Pharynx*, *Uvula* & *Oesophagus*.

*Lingua* ut primarium organon deglutionem inchoat, dum nempe se ad palatum applicando alimenta versus pharyngem detrudit; linguam autem musculosam esse, & mira celeritate motus suos absolvere posse certum est, quippe modo panditur, modo stringitur, modo antrorsum, modo retrorsum, jam dextrorsum, jam sinistrorsum trahitur, atque sic in omnem partem flectitur, & movetur.

Cum itaque hujus organi motus tam multifarius deprehendatur, ideo optimi & recentissimi Anatomici ultra fatentur, linguam esse congeriem plurimorum, & hactenus non exacte detectorum musculorum, inter se ex diverso fibrarum situ miro artificio contextorum. Mirum itaque non est, quando in denominandis & enumerandis musculis linguæ,

ossisque hyoidis, pharyngis & uvulæ magnum Anatomicorum dissensum deprehendimus; alii enim quinque, alii sex, alii octo paria, tria nempe propria, & quinque communia cum osse hyoidis recensent. Vid. de his plura in Excell. PAULI, Lipsi. eruditissimo *Commentario ad HORNII Microcosmum*, pag. 26. §. 19. & not. ad b. l. lit. o. pag. 29. seqq. it. in *Prefat. ad b. l.*

Præcipui vero linguæ musculi sunt sequentes: 1) *Par Genioglossum*, ab aliis in duo, vel tria paria iterum divisum. 2) *Basioglossum*. 3) *Myloglossum*. 4) *Ceratoglossum*. 5) *Styloglossum*; quibus alii adhuc addunt *Xpsiloglossos*, *Chondroglossos*, aliosque.

Linguæ itaque motum sine dubio mirum quantum juvat & promovet *Os Hyoideum*, utpote cui lingua, ceu basi, innititur, atque eidem validissime annectitur, adeo, ut partium harum motus fere sint synchronici, cum vix una sine altera moveri queat.

Quare lingua, deglutitionis tempore sursum delata, eodem arripitur motu annexum os hyoideum, imò ut exactius linguæ basis palato applicetur, os istud, beneficio musculorum priorum sursum pariter tractum, basin linguæ eodem tempore premit & urget, atque sic efficit, ut ea undique arcte palatum amplectatur.

In ipso vero deglutitionis actu, quo alimenta pressione linguæ ad pharyngem promoventur, non tantum lingua cum osse hyoideo sursum trahitur, sed & eodem tempore. *Larynx* ascendit, ut ejus rimula *Epiglottide* tegatur.

Hæc actio laryngis absolutæ necessitatis esse videtur; alimenta enim ponticulum, vel epiglottidem, transcendere debent, quæ epiglottidis *Fistulam aeream*, vel *Tracheam*, tegit, & prohibet, ne alimenta ipsam tracheam incidere, actusque, vel quoque suffocationem plane inducere & causare valeant.

Arbi-

Arbitrantur quidem nonnulli, motum epiglottidis fieri posse pressione & pondere alimentorum; Ast cum non tantum grandiora & graviora sint deglutienda, sed & levia, imò interdum satis exigua, ideo non video, quomodo motus epiglottidis unice promoveatur, à pondere alimentorum. Statuendum hinc potius est, quod mechanica structura horum admirandorum organorum à DEO ita sit fabrefacta, ut motu spontaneo se ad hunc actum accommodare valeant.

Ex anatomia enim constat, 1) Cartilagineam Thyroideam laryngis immediate cum cruribus minoribus ossis hyoidei esse connexam. 2) Quamvis in quibusdam animalibus ducentur epiglottidis musculorum paria, v. gr. *Cricoepiglottei*, epiglottidem deprimentes, & *hyoepiglottei*, eandem aperiennes; nullos tamen ejusdem epiglottidis musculos hæctenus repertos esse, hincque epiglottidem mere passive se habere, concludendum. Et 3) muscoli *Hyothyroidei* hisce motibus, (quibus mediantibus larynx sursum fertur, versus epiglottidem) sufficientissime inservire possunt.

Alimenta itaque omnia Laryngem, per Epiglottidem probe tectum & munitum, transcendunt, ac per fauces & isthmum ulterius ad oesophagum deferuntur.

*Fauces* vero nihil aliud sunt, quam angustum illud spatium, quod radici linguæ & gulæ interjacet, & quod alias *Angiportus*, *Isthmus* salutatur. *Pharynx* vero est ipsum oesophagi caput & principium, pluribus musculis præditum, vel pars superior & amplior oesophagi.

Fauces quidem, ad respirationem liberam servandam, semper ab ossibus hyoideis dilatantur. Interim tamen in deglutitione magis aperiuntur, ut alimentis intrantibus spatium detur. Duo autem inprimis musculorum paria, oesophagi

phagi hanc dilatationem præstant, nempe *Stylopharyngæi* & *Cephalopharyngæi*. *Stylopharyngæi* à processibus styloideis, gracili carneoque principio, oriuntur, atque oblique descendentes in latera glandulosæ membranæ faucium exporriguntur.

*Cephalopharyngæi* vero à cervicis confinio dimittuntur, atque descendentes in latiore pharyngis partem inseruntur.

Contractis sic, corrugatis, vel abbreviatis hisce musculis, necessario fauces dilatantur, dilatataeque aptæ evadunt ad alimenta excipienda.

Hoc motu finito *Sphenopharyngæi*, vel potius *Pterygopharyngæi* musculi primi & secundi cum *Oesophago* vel *Sphinctere* gulæ, munere suo fungi incipiunt. *Pterygopharyngæi* musculi à processu pterygoide originem ducunt, & in mediam pharyngis partem inseruntur; hinc dum abbreviantur, necessario pellunt alimenta per *Sphincterem* in oesophagum. *Sphincter* vero gulæ, circulariter oesophagum ambiens, claudit principium oesophagi, & prohibet, ne alimenta redeant ad oris cavitatem.

Tempore motus horum musculorum tonsillæ, sive amygdalæ, in interstitiis *Stylopharyngæorum*, & *Cephalopharyngæorum* musculorum sitæ, simul quoque stringuntur, strictæ vero, Salivalem humorem in pharyngem eructando, deglutitionem faciunt.

In deglutitionis actu *Uvula* quoque in hominibus minime quiescit, sed hiatum illum narium claudit, ne cibi nares ingredi valeant. *Uvula* enim pendula, (quam quoad maximam partem internam musculosam existere, constat,) per duos musculos externos, & duos internos *Pterygo-staphylinos*, (quibus Doct. *VALSALVA*, in *Tractat. de aure human.* omis-

nis Salpingo - staphilinis aptius , notante Cl. D. PAULLI , in *Comment. ad Horn. Microcosm. Prefat. ad §. 18.* dicendis , addit porro , *GLOSSA - STAPHYLI- NOS* dictos, & in super Pharyngo - staphylinos ) paulisper reflexa, & corrugatione muscutorum, brevior & crassior simul red- dita, hiatus narium exacte occludit.

Dictum fuit antea , deglutitionem esse actionem mix- tam , h. e. ex parte existere voluntariam , ex parte vero in- voluntariam esse.

Voluntaria dici meretur respiciendo motus organorum jam recensitorum. Hi enim motus mentis imperio quadante- nus, imprimis in nobis, primario tamen, tum in nobis, tum in brutis, spiritibus animalibus subjacent. Quod vero attinet motum ipsius canalii alimentarii, vel œsophagi, ille solo motu gau- det naturali, dum nempe in nostra voluntate positum haud est, bolum, ad œsophagum semel delatum, respuere.

Œsophagus componitur ex tribus, vel, secundum PHI- LIPP. VERHEYEN, in *Anatom.* quinque tunicis, 1) Mem- branacea, quæ soboles pleuræ existit, 2) Carneæ, vel muscu- losa & 3) villosa, quæ ipsa constat ex *Vasculosa, Glandulosa & Nervosa.*

Tunica carnosa ex fibris motricibus duplicis generis constituitur, *longitudinalibus* scil. & *spiralibus*, quæ ab aliis transversales & circulares dicuntur: Fibræ longitudinales sua contractione œsophagi canalem dilatant, quo & assumtorum deglutiendorum transitus facilius sit; contrarium vero usum habere videtur altera fibrarum, nempe spiralium, series, quippe quæ, hunc canalem constringendo, deglutienda ad ventri- lum adigunt.

Tunica villosa propriis gaudet glandulis, in brutis vo- ratoribus, imprimis Gallo indico, conspicuis. Hæ glandulæ, in motu œsophagi compressæ, stillant lympham salivæ simi-

lem, qua interior superficies œsophagi humectata & lubricata facillime & sine impedimento dimittat alimenta ad ventriculum. WILLISIUS asserit, membranam hanc internam, humiditate sua se liberare volentem, producere *oscillationem*. Arbitratur enim, illam, commovendo nervos, excitare explosionem in spiritus, qua œsophagus dilatari, vicinique musculi agere incipiant.

*Usus deglutitionis* in eo consistit, utj alimenta pro ulterius (postquam) in ore inchoata continuanda chymificatione ad ventriculum promoveantur.

## CAP. VI.

### De Chymificatione.

Chymificatio est actio animalis, qua alimenta, in ore masticata, & sufficiente liquore salivali imprægnata, per ventriculum in substantiam pultiformem rediguntur.

**C**ausæ efficientes sociæ, quibus mediantibus Chymificatio hæc absolvitur, quatuor potissimum considerari merentur, nimirum 1) *Machina musculoſa ventriculi, Diaphragmatis & Abdominis*, 2) *Menstrua*, 3) *Ignis, seu Calor*, & 4) *Aer*.

A musculis Diaphragmatis, Abdominis & ventriculi ipsius fit motus hujus peristalticus, quem primariam, juxta Mechanicorum principia, causam esse resolutionis, & attritionis alimentorum, horumque in minima ramenta divisionis, negari plane non potest. Magnam enim omnino esse vim

vim fibrarum motricium Musculorum ventriculi, ex demonstrationibus BORELLI satis superque innotuit, qui evicit, potentias musculorum ventriculi, abdominis & diaphragmatis, simul sumtas, in digestionis negotio æquales esse ponderi prementi 12951. librarum. Unde facile patet, cur ARCHIBALDUS PITCARNIUS, in *Dissertatione de Motu, quo cibi in ventriculo rediguntur ad formam sanguini reficiendo idoneam*, solo hocce ventriculi atterentis & comminuentis motu, assumentorum coctionem absolvi posse affirmet, qua de re plura videri possunt in Cl. D. VERDRIES *Dissert. de Actione Ventriculi in comminuendis cibis*.

Menstrua, quibus alimentorum partes macerantur & ad solutionem apta redduntur, varia sunt, v. gr. Liquida potentia, imprimis autem Saliva, Liquor œsophagi & ventriculi. Eo pertinet etiam succus pancreaticus, atque liquor glandularum intestinorum tenuium.

Calore alimenta in ventriculo digeri, ipsi HIPPOCRATI, Medicorum Patri, jamdudum cognitum fuit. Communicatur vero hic calor ventriculo partim a vasis sanguiferis & nervosis, ipsum ventriculum perreptantibus, partim ab Hepate, ventriculo superimposito, partim quoque à reliquis abdominis visceribus vicinis & cingentibus.

Nec aerem penitus in alimentorum solutionis actu negligendum esse puto, utpote qui, copiosus satis cum aliis ingestis, ad ventriculum delatus, elasticitate sua eximiam reactionem habet.

Hinc Chymificatio absolvitur digestionem, solutionem & triturationem simul.

*Chymificationis objectum* constituunt omnia *alimenta*, convenienti modo in ore præparata.

*Officina chymificationis est ventriculus, utriculum fere representans. Hic dividitur in fundum, & duo orificia, quorum sinistrum & superius Oesophagus, dextrum & inferius Pylorus salutatur, in quo notanda veniunt antrum, valvula, & sphincter.*

Tunicæ vero, quibus ventriculus construitur, tot sunt, quod œsophagi. Nam ventriculus est œsophagus continuatus, & magis ampliatus.

*Tunica exterior, communis dicta, tendinosa nature existit, & oritur à Peritonæo: Media muscosa, vel carnosa, ex duplici fibrarum motricium serie est contexta, nimirum longitudinalium & transversalium, seu potius spiralium, quæ motum ventriculi peristalticum efficiunt: Intima dicitur villosa, estque ex contextu vasculorum sanguiferorum, glandularum & nervorum composita.*

*Vasa ventriculi sanguifera sunt Arteria gastricæ dextræ & sinistræ, superiores, sive coronariæ, & inferiores, sive Gastro epiploicæ, quæ à ramo partim dextro, partim sinistro arteriæ celiacæ originem ducunt.*

*Vena ventriculi, versus venam Portæ abeuntes, vel immediate, vel mediate cum venis Splenicis, quæ Vasa brevia dicuntur, cohærent.*

*Vasa lymphatica autem, versus cisternam lumbarem, & ductum thoracicum tendentia, lympham ibi depouunt pro chylo diluendo.*

*Nervi ventriculi, coronarii dicti, primario à pari octavo nervorum cerebri, sive vago, originem sortiuntur, & cum nonnullis intercostalibus conjunguntur.*

Ita constructus ventriculus organon chymificationis constituit, & à quibusdam comparatur cum  
*Machine*

*Machina Papiniana* ex hac potissimum ratione, quoniam duo orificia, digestionis tempore, firmiter constricta reperiuntur, ut sic aer, alimentis in magna interdum quantitate inclusus, in ventriculo vero, tanquam loco calido, repagulis solidorum solutis, liberior factus & expansus, pressione sua, penetrationem liquidorum in solida solvenda & comminuenda promovere valeat.

Durante digestionem ex glandulis ventriculi semper exstillat menstruum, solutioni alimentorum conveniens. Cujusnam vero id ipsum naturæ sit, nunc maxime inquirendum venit.

Menstruum ventriculi neque acidæ, neque mere aqueæ, sed salinæ mediæ naturæ existit.

Plures quidem Physiologorum *menstruum hocce acidum esse statuebant*: Ast hujus hypotheseos infirmitatem Celeb. RIVINUS Lipsiens. speciali Dissert. *de acido ventriculi fermento* solidissimis argumentis satis luculenter demonstravit. Nam, ut unicum tantum experimentum, ab eo institutum, adducam, recepit obulos minores incurvatos (Schlyseunige) & miscuit alimentis, animali voracissimo, Gallo gallinaceo indico (Struthon) destinatis, hinc, cum obuli cum excrementis per alvum ejicerentur, observavit, hos in externa superficie ita attritos, ut imago monetæ impressa tota fere fuerit oblitterata, interiore superficie adhuc integra, & tantum atro colore conspurcata. Ex hac itaque observatione concludere licebat, menstruum ventriculi non acidæ esse naturæ. Alias tam interior, quam exterior nummorum superficies fuisset extincta. Idem experimentum probat triturationem alimentorum in ventriculo. Clariss. BIDLLOO, in *Exercitat. Anatomico-Chirurgicis*, & quidem in *Dissertat. Anatomico-Physiologicis*, hisce exercitationibus annexis, Menstruum pure aquosum esse puta-

vit: Ast rationi magis conveniens est, statuere, quod neque acidæ tantum, neque aquosæ tantum, sed salinæ mediæ naturæ sit. Nam nec aqua pura, nec acidum purum sunt apta menstrua ad omnia alimenta, imprimis pingua, solvenda, & si acidæ naturæ esset menstruum ventriculi, sequeretur, quod semper in infantibus lactis coagulatio fieri deberet, & sic nullo modo nutriri possent infantes. Porro, si acidum esset menstruum, & cuncta acido solvi possent, mirandum magnopere esset, cur acidum hocce non arrodât ventriculum ipsum in alimentorum defectu. Acidi interim existentiam concedo in ventriculo. Ast hoc non est naturale, sed præternaturale dicendum.

Modus itaque chymificationis consistit in perfecta massularum, alimenta componentium, divisione & separatione, quod per quatuor jam laudata principia, motum nempe, calorem, aerem & menstrua absolvitur.

In hac doctrina non possum omittere quæstionem illam: An Chymificatio sit dicenda *Fermentatio*, an vero, juxta alios, *putredo*? Respondeo: Si per fermentationem & putredinem solutionem intelligere volumus, quemadmodum hosce terminos in chimia sumere non infrequens est, utique concedere possumus hanc assertionem, & admittere hosce terminos, præsentis alias seculo fatis exosos. Ast mirum non est, quod in felici hoc scientiarum seculo de ventriculi actione acriter disputetur inter Medicos & Physicos. Fecerunt enim hoc olim quoque antiquissimi, quemadmodum CELSUS, Latinorum ille Hippocrates, relatum nobis reliquit, in sua Præfatione, ubi inquit: *Alii, Duce Erasistrato, atteri cibum in ventre contendunt; Alii Plistonico, Praxagoræ discipulo, putrescere; Alii credunt Hippocrati, per calorem cibos concoqui.*

Has

Has assertiones antiquissimorum Medicorum & Physicorum, recentiores recoxerunt. Mirum hinc non est, quando Cel. Anglus, LISTERUS, in Tractatu de Humoribus, &, cum eo, Celeb. ALBINUS, Lugdunensis, in sua Theoria MSta, putrefactionem alimentorum defendunt, & multis argumentis comprobare student, quo pertinet foetor oris jejuni hominis, & scybalorum alui.

*Tempus chymificationis* quod attinet, notandum, illud præcise determinari haud posse. Differt enim *primo* ratione alimentorum. Alia quippe citius, alia tardius atteruntur, digeruntur & solvuntur, pro majori, vel minori duritie & soliditate; *secundo* ratione caloris & motus ventriculi, qui in aliis major & robustior, in aliis minor & debilior existit; *tertio* ratione menstrui, quod in his magis activum, in aliis minus tale deprehenditur; *quarto* ratione cruditatum & impuritatum, in ventriculo existentium, cum quo purior ventriculus est, eò melior quoque sit digestio, & citius procedat chymificatio; quo impurior, eò major digestionis difficultas notetur; *quinto* ratione ætatis sciendum, quod in iis, qui ad ætatem consistentem pervenerunt, & robustiori gaudent ventriculo, citius longe perficiatur digestio, quam in pueris & senibus ubi secus res sese habet; *sexto* ratione vitæ generis, prout ii, qui sedentariam vitam exercent, tardiores habent digestionem, quia motus corporis calorem & triturationem, hincque & ipsam ciborum resolutionem promovet; *septimo* ipsorum animi affectuum, à quibus quemadmodum omnes actiones corporis humani modificantur, ita etiam chymificationem vel accelerant, v. gr. gaudium, animique tranquillitas, vel retardant, v. gr. tristitia, terror, ira, &c. In genere vero monendum, chymificationem non esse simultaneam, sed successivam, & alia tardius resolvi posse, jam notum est. Hinc Creator omnipotens non sine ratione mirando artificio construxit machi-

nam ventriculi, in quo observamus duo orificia, sibi invicem e diametro opposita, & in eadem fere altitudine sita, eam præcipue ob causam, ut alimenta soluta, discerpta, & consequenter magis attenuata, subtilia & porosiora, & sic levia redita, eo facilius ab antro Pylori abripiantur, & per pylori valvulam, ejusque sphincterem, à ventriculo excludantur, & ad intestinum duodenum propellantur, indigesta vero, & non soluta & comminuta tamdiu in ventriculi fundo restitent, donec hancce solutionem & comminutionem perpessa fuerint.

Finis chymificationis itaque est resolutio & comminutio alimentorum, & adaptatio ad chylicationem, in intestino duodeno postea penitus absolvendam.

## CAP. VII.

### De Chylicatione.

Chylicationis est particularum, in primis oleosarum & aquearum, in alimentis existentium, combinatio, quæ actio mere vitalis est.

**E**tenim chymus, per antrum & valvulam Pylori versus intestinum Duodenum protrusus, naturaliter per valvulam pylori ad ventriculum redire non potest.

Valvula enim hæc obicem ponit, quo ita in intestino duodeno chylicationis naturaliter peragi possit.

Organum chylicationis est intestinum Duodenum.

Chyli.

Chylificationem quidem inchoari in ore, continuari in ventriculo, absolvi in intestinis, certum est. Nam & in ore caro masticata albicantem succum ostendit: Interim tamen primarium chylificationis organon manet intestinum duodenum, ob longitudinem suam, qua duodecim digitorum transversalium longitudinem adæquat, ita dictum, ceterum quoad structuram à reliquo intestinorum tubo minus differens.

In hoc intestino duo pori satis conspicui reperiuntur, porus nempe biliaris, per quem bilis intrat, & porus pancreaticus, per quem succus pancreaticus ad intestinum duodenum defertur & destillat, quamquam in plerisque subjectis, præsertim humanis, hi duo ductus in unum porum concurrunt.

Causa efficiens chylificationis primaria est bilis, secundaria vero succus pancreaticus.

Bilis enim particulis suis salinis magis alcalicis & resinosis viscosisque, partes oleosas & aquosas alimentorum conjungit, & sic chylum efficit.

Hinc bilis haut aliter, quam sapo, considerari debet. Bile enim extra corpus id præstari potest, quod sapone perficitur in extinguendis maculis oleosis vestimentorum.

Bili in negotio chylificationis postmodum succedit Succus pancreaticus, qui est liquor laudabilis, quoad sua principia salivæ similis, alimentorum ulteriori solutioni, & bilis temperationi destinatus.

Secernitur per filtrationem in glandula illa conglomerata oblonga, circa intestinum duodenum & fundum ventriculi sita.

Succus pancreaticus, in singulis glandulis minimis hujus visceris secretus, confluit ad unum ductum majorem, qui in intestinum duodenum inseritur, & à primo inventore Virsungi-  
anus dicitur.

*Modus chylicationis* ex jam dictis constat, estque conjunctio particularum oleosarum, quæ à bile primario perficitur.

*Finis chylicationis* est ipse chylus.

Est vero Chylus optima alimentorum essentia, si-  
ve liquor lacteus, ex subtilioribus & purioribus alimen-  
torum particulis compositus, nutritioni tam partium  
solidarum, quam fluidarum, destinatus.

Omnia alimenta, homini nutriendo dicata, desumuntur  
vel ex regno animali, vel ex regno vegetabili. Hæc enim in-  
ter corpora viventia suo merito referuntur. Animalia enim,  
juxta PITCARNIUM, sunt vel superioris, vel inferioris sub-  
selli, vel perfecta, vel imperfecta, s. plantæ. Vixerunt igitur ex  
hac ratione & ipsa vegetabilia, quoniam machinæ eorum con-  
stant ex tubulis diversis, in quibus diversa quoque liquida fu-  
erunt commota. Quæstio jam oritur, quid ex hisce corpo-  
ribus abeat in chylum? an liquida tantum, vi motus premen-  
tis, menstruorum ac ignis ex hisce corporibus & eorum tubu-  
lis elixata, an vero liquida & minima tubulorum solidorum  
ramenta simul etiam disjungantur, & ad chyli & sanguinis  
massam promoveantur? Priorem sententiam PITCARNIUS  
defendit, & posteriorem rejicit hanc potissimum ob causam,  
quoniam 1) scybala examinata nihil nisi fibrosam alimen-  
torum substantiam ostendunt, & quod maxime 2) textura tubu-  
lorum vix solubilis est in ventriculo, ac 3) si dissolvi possit,  
revera propter volumen majus vasa chylifera exigua vix in-  
trare valeret. Probabile ideo est, quod, juxta eundem, ex cor-  
porum viventium tubulis liquida expressa magis chylum con-  
ficiant. Nam hæc materia magis elementaris, & ad omnem  
formam successive suscipiendam apta, tubuli vero jam deter-  
minati sunt, & ideo à nonnullis haud sine ratione *Scybala*  
*forma*

*formæ determinantes alimentorum, ex corpore humano excludendæ, salutantur; quamquam negari omnino non possit, quod filamenta tubulorum subtilissima, liquidis intermixta, ad vasa chylifera & sanguinea simul quoque provehantur, de quo abunde testatur fibrosa illa lanugo, in massa sanguinea reperiunda, de qua jamjam superius dictum. Lege insuper de hisce fibris sanguinis D. D. BIDLOO Dissert. III. Anatomico-Physiologicam.*

## CAP. VIII.

### DE

## Chyli à fecibus secretionem, & fecum alvinarum excretionem.

Chymus, ex esculentis & potulentis præparatus, & in intestino duodeno cum bile & succo pancreatico mixtus, per motum intestinorum peristalticum pellitur ad intestinum jejunum & ileum.

**L**ocus itaque primarius, ubi secretio chyli peragitur, est *intestinum jejunum, postea & ileum.*

Non negamus quidem extraordinaria vasa chylifera in ventriculo, intestino duodeno & colo ab aliis visa & observata: Ast hæc extraordinaria sunt, nec regulam faciunt. Nec negamus existentiam vasorum neuro-lymphaticorum, vel neuro-adiposorum in ventriculo, per cujus poros subtilis materia alimentorum & medicamentorum analepticorum statim ad laticem sanguinis & spirituum pervenire possit, quemad-

modum illa ostensa sunt a celeberrimo R. *VIEUSSENS*, in suo novo vasorum corporis humani Systemate.

Intestina constituunt canalem cylindraceum, oblongum, anfractuosum, membranosum, à pyloro ad anum usque extensum, variis valvulis instructum, & quinque tunicis, sicuti oesophagus & ventriculus, compositum, in quo fibræ longitudinales & spirales, cochleam sine fine representantes, motum peristalticum absolvunt.

Generale est nomen intestinorum, quæ rursus dividuntur in *tenuia & crassa*.

*Tenuia* sunt, quæ à pyloro oriuntur, & terminantur ad intestinum cœcum, suntque *duodenum, jejunum & ileum*. Quæ ab intestino cœco oriuntur, & terminantur in anum, vocantur *crassa*, & sunt *cœcum, colon & rectum*.

*Tenuia* dicuntur 1) ratione magnitudinis, 2) ratione tunicarum quæ tenuiores sunt, 3) ratione contentorum, quæ fluidiora sunt. *Crassa* dicuntur ex oppositis rationibus.

*Organum secretionis primarium* est *tunica villosa*, in qua chylus à fecibus filtratur.

*Glandule vero intestinales* haud constituunt organa secretionis chyli, sed lympham tantum secernunt, salivæ similem, solutionibus alimentorum & dilutioni chyli ulterioribus destinatam, juxta notum illud, Chylificatio inchoatur in ore, continuatur in ventriculo, & absolvitur in intestinis. Harum glandularum ingens copia imprimis reperitur in intestino ileo, & *Peyerianæ* ab inventore dicuntur.

*Tunica, vel crusta villosa* intestinorum componitur ex immensa quantitate extremitatum minutissimarum vasorum lacteorum, quorum orificia aperta sunt,

sunt, & ad internam superficiem canalís intestinorum hiantia oblique inseruntur.

In hæc orificia chylus fluidus per motum peristalticum, vel vermiformem (quoniam repentis instat vermis peragitur,) imprimitur, & sic à particulis feculentis secernitur, id quod sequenti modo contingit: 1) contractione fibrarum rectarum, vel longitudinalium, intestina fiunt rugosa, parte gibba contrahuntur, & parte cava laxantur, sic orificia vasorum lacteorum, tractu alias obliquo progredientium, perpendiculariter protenduntur, atque patentiora fiunt, chylumque recipiunt. 2) Fibrarum vero circularium, annularium, vel spiraliū contractione intestina coarctantur angustioraque fiunt, & hinc orificia vasorum lacteorum iterum clauduntur, chylusque ad vasorum lacteorum valvulas protruditur. Chylus ergo, intestinorum diastole, vasorum orificia intrat, in Systole vero ulterius versus vasa mesaraica propellitur.